
 
ACUERDO No. 113 DE 2017   

(23 DE MAYO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

Primero:  CONCEDER comisión de servicios los días 25 y 26 de mayo de 2017, 
al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de esta 
Corporación, para asistir a la “Conmemoración de los 50 años del 

Tribunal Administrativo de Sucre”, que se realizará en la ciudad 
de Sincelejo. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios el día 2 de junio de 2017, al 

doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de esta 
Corporación, para asistir al seminario denominado “Cultura de 
Legalidad en las Regiones”, que se realizará en la ciudad de 
Santander de Quilichao- Cauca. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios el día 9 de junio de 2017, al 

doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de esta 
Corporación, para asistir al evento denominado “Actualización 
Jurídica”, que se realizará en la ciudad de Quibdó- Chocó 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no generan viáticos ni gastos de 

transporte. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintitrés (23) días del mes de mayo de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

GERMÁN ALBERTO BULA ESCOBAR 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 



 
 

 
ACUERDO No. 114 DE 2017 

(23 DE MAYO)  

 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido en sesión de la 

fecha, y 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Ley Estatutaria de la Administración de Justicia (Ley 270 de 1996) le atribuye a la 

Sala Plena del Consejo de Estado la facultad de conceder comisión de servicios, en los 

términos de los artículos 136 y 137, a los Magistrados de esta Honorable Corporación.  
 

Que el doctor Danilo Rojas Betancourth magistrado de la Sección Tercera, asistirá al 

“XXIII Encuentro Anual de Magistrados de los Tribunales Constitucionales de América 

Latina”, que se realizará en la ciudad de Brasilia, como representante del Consejo de Estado 

Colombiano. 
 

Que mediante Acuerdo No. 081 de 25 de abril de 2017, la Sala Plena de esta Corporación, le 

concedió comisión de servicios al doctor Rojas Betancourth, magistrado de la Sección 

Tercera entre el 1º y el 3 de junio de 2017, para asistir a dicho evento. 

  

Que el señor magistrado, solicitó a la Sala Plena del Consejo de Estado, ampliar la comisión 
de servicios, a partir del 31 de mayo y hasta el día 4 de junio de la presente anualidad. 

  

En virtud de lo anterior, la Sala Plena de esta Corporación,  

 

ACUERDA: 
 

Primero: AMPLIAR la comisión de servicios concedida al doctor Danilo Rojas 

Betancourth magistrado de la Sección Tercera de esta Corporación, a partir 

del 31 de mayo y hasta el 4 de junio de 2017, para asistir al “XXIII 

Encuentro Anual de Magistrados de los Tribunales Constitucionales de 

América Latina”, que se realizará en la ciudad de Brasilia. 
 

Segundo: La comisión concedida no causa viáticos ni gastos de transporte. 

 

Tercero: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  

 
 

Dado en Bogotá D.C., a los veintitrés (23) días del mes de mayo de dos mil diecisiete (2017).   

 

 

COMUNÍQUESE, 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 
 

 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 

ACUERDO N°. 115 DE 2017 
(23 DE MAYO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ENCARGAR al doctor César Palomino Cortés, magistrado de la 

Sección Segunda de esta Corporación, de las funciones del despacho 
del doctor Rafael Francisco Suárez Vargas, por el término de la 
comisión de servicios concedida, para asistir a la “106ª Conferencia 
Internacional del Trabajo OIT” que se realizará en la ciudad de 
Ginebra- Suiza. 

 
Segundo: ENCARGAR a la doctora Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de 

la Sección Segunda de esta Corporación, de las funciones del 
despacho del doctor Gabriel Valbuena Hernández, por el término de 
la comisión de servicios concedida, para asistir a la “106ª 
Conferencia Internacional del Trabajo OIT” que se realizará en la 
ciudad de Ginebra- Suiza. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veintitrés (23) días del mes de mayo de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
     
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente   
 
 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO N°. 116 DE 2017 

(25 DE MAYO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 142 y 143 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero:    CONCEDER licencia no remunerada entre el 28 y el 30 de junio de 
2017, al doctor Pedro Olivella Solano, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Córdoba, con el fin de atender asuntos de carácter 
personal. 

 
Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de mayo de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No. 117 DE 2017 

 (25 DE MAYO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios el 26 de mayo de 2017, a los doctores 

Claudia Patricia Peñuela Arce, Arturo Eduardo Matson Carballo y 
Luis Miguel Villalobos Álvarez, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Bolívar, para asistir a la “Capacitación- Diálogo de 
Fortalecimiento en Consulta Previa”, que se realizará en la ciudad de 
Cartagena. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios el 30 de mayo de 2017, a los doctores 

Luis Eduardo Cerra Jiménez, Oscar Wilches Donado, Luis Carlos 
Martelo Maldonado, Cristóbal Christiansen Martelo, Ángel 
Hernández Cano, Javier Eduardo Bornacelly Campbell, Jorge 
Eliécer Fandiño Gallo, César Augusto Torres Ormaza y Judith 
Romero Ibarra magistrados del Tribunal Administrativo del Atlántico, 
para asistir a los “Actos Conmemorativos del Bicentenario del 
Consejo de Estado”, que se realizará en la ciudad de Barranquilla. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Cuarto: Las comisiones concedidas no generan viáticos ni gastos de transporte.  
 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de mayo de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACUERDO No. 118 DE 2017 
(31 DE MAYO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 131-5 de la Ley 270 de 1996, 107 del decreto 1660 de 1978, 2-1 de la Ley 
1095 de 2006,  1° del Acuerdo No. 3896 de 2007, 1° literal g, 2°, 3° literal b y 6°-2 del 
Acuerdo No. 3972 de 2007 (adicionado por el artículo 2° del Acuerdo No. 4007 de 2007), 
la circular CSJRC14-224 de 16 de diciembre de 2014, expedido por el Consejo Seccional 
de la Judicatura de Risaralda y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha,  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que la doctora Dufay Carvajal Castañeda, magistrada del Tribunal Administrativo de  
Risaralda, de conformidad con el artículo 107 del decreto 1660 de 1978, tenía derecho a 
disfrutar de la vacancia judicial comprendida entre el 20 de diciembre de 2014 y el 10 
de enero de 2015. 
 
Que mediante circular CSJRC14-224 del 16 de diciembre de 2014, expedida por el 
Consejo Seccional de la Judicatura de Risaralda, se informó que el Turno De Hábeas 
Corpus de la vacancia judicial que se generó durante ese período, fue cubierta por la 
honorable magistrada del Tribunal Administrativo de Risaralda, doctora Dufay Carvajal 
Castañeda. 
  
Que la señora magistrada mediante oficio de fecha 30 de mayo de 2017, puso en 
conocimiento del señor presidente del Consejo de Estado, que solicita el disfrute de sus 
vacaciones, a partir del 5 de junio de 2017. 
 
Que de conformidad con el inciso 2° del artículo 146 de la Ley 270 de 1996, en 
concordancia con el artículo 131-5 ibídem, le corresponde a la Sala Plena del Consejo de 
Estado, en su calidad de nominador, concederlas,  
 
Que en mérito de lo expuesto, la Sala Plena,  

 
ACUERDA: 

 
 Artículo Primero: CONCEDER a la doctora Dufay Carvajal Castañeda, 

magistrada del Tribunal Administrativo de Risaralda, el disfrute 
de sus vacaciones, por el término de catorce (14) días a partir 
del 5 de junio de 2017, por haber atendido las acciones de 
habeas corpus durante el período de vacaciones colectivas, esto 
es, entre el 20 de diciembre de 2014 y el 10 de enero de 2015. 

 
Artículo Segundo: ENCARGAR al doctor Juan Carlos Hincapié Mejía, presidente 

del Tribunal Administrativo de Risaralda, de las funciones del 
despacho de la doctora Dufay Carvajal Castañeda, por el 
término de las vacaciones a ella concedidas. 

 
Artículo Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
   
Dado en Bogotá D.C., a los treinta y un (31) días del mes de mayo de dos mil diecisiete 
(2017).  
 
COMUNÍQUESE,  

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



ACUERDO N°. 119 DE 2017 
(31 DE MAYO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

CONSIDERANDO 
 
Que mediante Acuerdo No. 109 del 23 de mayo de 2017, la Sala Plena de esta 
Corporación, concedió licencia no remunerada entre el 1º y el 30 de junio de 2017, 
a la doctora Patricia Rocío Ceballos Rodríguez, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Arauca. 

 
Que mediante Acuerdo No. 111 del 23 de mayo de 2017, la Sala Plena del Consejo 
de Estado, eligió en provisionalidad a la doctora María Elizabeth Mogollón 
Méndez, como magistrada del Tribunal Administrativo de Arauca, en reemplazo de 
la doctora Ceballos Rodríguez, por el término de la licencia no remunerada a ella 
concedida. 
 
Que mediante oficio de fecha 26 de mayo de 2017, el doctor Luis Norberto 
Cermeño, presidente del Tribunal, informa que, la doctora Mogollón Méndez, 
manifestó a la Sala Plena del Tribunal Administrativo de Arauca, que no aceptaría 
esa nueva designación como magistrada. 
 
Que por razones del servicio se hace necesario encargar de las funciones del 
despacho de la doctora Patricia Rocío Ceballos Rodríguez, al presidente de ese 
Tribunal Administrativo. 
 
Que en virtud de lo anterior la  Sala Plena de esta Corporación, 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ENCARGAR al doctor Luis Norberto Cermeño, presidente del 

Tribunal Administrativo de Arauca, de las funciones del despacho 
de la doctora Patricia Rocío Ceballos Rodríguez, a quien se le 
concedió licencia no remunerada. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los treinta y un (31) días del mes de mayo de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



 
ACUERDO No. 120 DE 2017   

(31 DE MAYO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

  
 Primero:  CONCEDER comisión de servicios el día 8 de junio de 2017, al 

doctor Hernán Andrade Rincón, magistrado de la Sección Tercera 
de esta Corporación, para asistir como conferencista al  “XI 
Congreso Nacional ACOFADE”, que se realizará en la ciudad de 

Popayán. 
 
Segundo: La comisión concedida no genera viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta y un (31) días del mes de mayo de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ACUERDO N° 121 DE 2017 

(31 DE MAYO) 
 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 078 del 24 de abril de 2017, se le concedió comisión de 
servicios entre el 8 y 9 de junio de 2017, al doctor Enrique Dussan Cabrera, 
magistrado del Tribunal Administrativo del Huila, para asistir al taller de formación 

de formadores en los módulos “Acciones Electorales, Pérdida de Investidura y 
Medios de Control”, que se realizará en la ciudad de Bogotá D.C. 
 
Que el doctor Dussan Cabrera, magistrado del Tribunal Administrativo del Huila, 
allegó escrito mediante el cual manifiesta que RENUNCIA a dicha comisión de 
servicios. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno,     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida los días 8 

y 9 de junio de 2017, al doctor Enrique Dussan Cabrera, magistrado 
del Tribunal Administrativo del Huila, para asistir al taller de 
formación de formadores “Acciones Electorales, Pérdida de 
Investidura y Medios de Control”, a realizarse en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los treinta y un (31) días del mes de mayo de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 



 

ACUERDO N°. 122 DE 2017 

(31 DE MAYO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO  

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, el acuerdo No. 026 del 16 de 
febrero de 2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha 
 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ACEPTAR la renuncia a Camila Alexandra Rodríguez Valencia, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 1.010.182.239 de Bogotá, al 

cargo de Asistente Administrativo Grado 6 de la Coordinación 
Administrativa, a partir del 1º de junio de 2017.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los treinta y un (31) días del mes de junio de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


